*7.

A Federico d’Arezzo, della moderazione nei desideri.

Grande diletto ho tratto dalla tua piccola lettera. ² Era piena di grazia e piacevolezza e, cosa molto più importante, era indizio non esiguo

³⁶⁻³⁷ La fonte è Macrobio, *Sat.*, 7, 3, 21. La frase nominale «dii leta omnia», come l’analogo «dii letiora» di *Fam.*, 12, 9, 6, serve a deprecare il malaugurio di qualcosa che si dice (qui il possibile impoverimento di Donato).

A Federico d’Arezzo (vd. *Sen.*, 4, 5). Non reca indicazione di luogo e data, ma dal contenuto appare che è scritta da una città, che Wilkins, *Later years*, pp. 275-276, pensa non possa essere Venezia per la menzione delle *quadrige* al § 33. Comunque la lettera si riferisce a un periodo nel quale Petrarca si spostava fra Venezia, Padova e Pavia, e quindi viveva sempre in città. La data, come ha ben visto Wilkins, *l. c.*, è posteriore all’ottobre del 1366, data del completamento del *De remediis* (vd. § 45), ma non di molto, come mostra il «nuper». Poiché dai §§ 32-35 appare che la lettera è stata scritta verso la fine dell’inverno, poco prima che si entrasse nella costellazione dell’Ariete, si può datarla a fine febbraio-primi di marzo del 1367. Che possa essere fittizia, come ipotizza Dotti, in Pétrarque, *Lettres*, III, p. 495, è escluso dalla presenza del testo γ (e dalla struttura stessa della lettera che risponde a singoli punti di una missiva di cui possiamo intravedere la fisionomia). A questo proposito è interessante notare che al momento dell’inserimento della lettera nella raccolta a poca distanza dalla 8, 3 (ad essa posteriore, poiché è del 9 novembre 1367), in cui si nega che la fortuna esista, Petrarca ha accuratamente ritoccato tutte le menzioni della fortuna per eliminare il contrasto (si veda l’apparato ai §§ 7, 9, 18, 21, 29). Osserviamo infine che dai §§ 23-26 si deduce che Federico in quel momento viveva in un piccolo paese dell’Appennino con qualche carica, forse quella di podestà o di giudice.

sane mentis indicium. 3 Sorte letus atque contentus tua es. 4 Nil humanis in rebus utilius, nullus rector ad salutem trames. Regna enim et imperia opesque et potentiam optare omnium, assequi paucorum est. 5 Optare autem quod assequi nequeas quid est aliud nisi quod habeas fastidientem inefficaci animum labore consumere?

6 Tu ergo quod mediocri vel tenui quoque gaudeas statu laudo et probo teque his moribus ditiozem censeo quam si Cresi atque Alexandri opes inopes fragilemque potentiam acervasses. 7 Sic enim, qua per hominem fieri potest, ut vulgariter loquar, fortune ad te aditum preclusisti, cuius, ut vides, vitare illi impetum nequiverit. 8 Mirum dictu: potentie domitrix insolentis imbecillitate humili retunditur, more ignis, qui in obiectum maius acrius sevit ademptione leniendus obstantium seu etiam extinguendus. 9 Fortuna ergo hec que dicitur non thesauros nec munitas arces nec instructas classes nec prevalidos horret exercitus, quin his potius irritatur atque accenditur, quorum totiens se victricem meminit atque unde sibi clarior nunc etiam sit triumphus; at frugalitatem, modestiam, fortitudinem, constantiam timet, a quibus victam se sepiissime recordatur. 10 Sic tu vitam quam multi spernerent et querelis inanibus onerarent equanimitate ac patientia non modo tolerabilem sed iocundam efficis ac felicem. 11 Ut nil habet peregrinatio hec nostra miserius, sic nil comunius quam querelas. 12 Pauca sunt, fateor, in hac vita quibus placendi cause magne insint, sed hominibus natis humana omnia vel accepta vel minime certe flebilis esse debent. 13 Magne autem parti hominum nichil omnium placet nisi quod vel assequi nequeunt vel servare. 14 Hinc indignationes ireque et de sua sorte cuilibet querimonie immortales. 15 Erumnosior sane est inter delicias mestus ac querulus quam in suppliciis aut paupertate tranquillus, quales multos fuisse et audimus et vidimus. 16 Tot demum inter miseros atque ingratos ille solus est felix Deoque gratus et sibi ipse propitius non qui vel quicquid optat adipiscitur vel quicquid adeptus est proprium atque perpetuum habet – id enim nulli unquam obtigit –, sed qui vel quicquid evenerit sic aspicit quasi unum illud optaverit vel quicquid amiserit sic cogitat quasi amisisse sit melius.